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Ochiq kon ishlarida tashiladigan kon massasi xajmining oshishi ularni omborga 

joylashtirishning texnologiyasini rivojlantirish bo‘yicha ishlarni amalga oshirishga talabni 

oshiradi. Shu o‘rinda ag‘darmalar tomonidan yer yuzasini band qiluvchi maydonlarni 

kamaytirish talabi qo‘yiladi. 

Muxandis texnik talablarning asosiy parametrlariga quyidagilar kiradi: joyning 

tuzilishi, ag‘darmalarni joylashtirish maydonining gidrogeologiyasi; tog‘ jinslarini qoplovchi 

tog‘ jinslari. Bunday izlanishning natijasi sifatida ag‘darmaning gen maydonini joylashtirish 

xisoblanadi. Ag‘darmalarni joylashtirishning nisbatan xususiyatli holatlarini ko‘rib chiqamiz. 

Kuznets ko‘mir basseynida tashqi ag‘darmalar bitta, yoki ikkita yarusga joylashtiriladi 

va ularning balandligi 25-64m ni umumiy qiyalik burchagi 36-370 bo‘lganda tashkil qiladi. 

Ag‘darma xosil qilish ESH-4-40; EKG-4.6; EKG-8 ekskavatorlari bilan yoki buldozerlar bilan 

amalga oshiriladi. Ag‘darmalarga ajratilgan yer ajratmasi yer yuzasi – tekislangan joy 

xisoblanib asosan balchiq ko‘rinishidagi qo‘shimchalarga ega. Maydonning yetishmasligi 

sababli qoplovchi tog‘ jinslari ko‘pincha eski gidroag‘darmalarda joylashtiriladi. Bu 

holatlarda odatda tashqi ag‘darmalarning deformatsiyasi kuzatiladi. 

Kuzbasning ko‘plab kesimlarida tashqi ag‘darmalarning asosi qumli gillar va to‘rtinchi 

yoshdagi suglinka ajratmalaridan tashkil topgan. Ag‘darma sochilmalarini tashlashda 

ulardagi paydo bo‘luvchi bosim “Yangi sereyevsk”, “Kranobrodsk”, “Sibirginsk”, “Bachatsk” 

va boshqa kesimlarda ag‘darma deformatsiyasiga olib kelgan. Janubiy Kuzbass kesimlarida 

suvlangan tog‘ jinslarini ag‘darmalarga joylashtirish bilan kesuvchi transheyalar o‘tishda 

ishchi bo‘lmagan bortda yoriqlar paydo bo‘ladi. ekskavatsiya qilinadigan suv tashuvchi tog‘ 

jinslari qiya maydonga tushib yuza maydonini takrorlagan xolda suv oqimlarini keltirib 

chiqaradi. Bunday deformatsiya “Oljerassk”, “Moxovsk”, “Taldin” va boshqa shunga 

o‘xshash konlarda kuzatilgan.  

Maydonning relyefi bilan shuningdek oqimning yuzasi xususiyatlanadi. Atmosfera 

suvlarining ag‘darmalarning pastki qismida yig‘ilishida, yomg‘ir va boshqa suvlar bilan 

yig‘ilishida ag‘darmalardagi tog‘ jinslarining suvlanishi kuzatiladi, tog‘ jinslarining siljishga 
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bo‘lgan qarshiligi pasayadi, balandligi pasayadi va ag‘darmalarning turg‘un burchagi 

kamayadi. Iqlimiy omillarga ko‘ra ag‘darmalarning turg‘unligiga atmosfera yomg‘irlari va 

xavo xaroratining o‘zgarishi ta’sir qiladi. 

Gidrogeologik xolatlar qiyaliklarning deformatsiya xolatini ko‘rsatadi va gidrodinamik 

yoki gidrostatik yer osti suvlarining bosimiga ko‘ra ag‘darmalarning asosidagi o‘zgarishlarni 

ko‘rsatadi. Bu suvlar tog‘ jinslarining gidrostatik og‘irligiga olib keladi yoki ularda 

kuchsizlangan yuzalarning paydo bo‘lishiga olib keladi. Yer osti suvlarining ag‘darmalarning 

asosidagi gil tuproqlarga bosimi ulardagi kuchlanganlik unumdorligini kamaytiradi yoki gil 

qatlamning suv bosimlari xosil bo‘lishi bilan gidravlik buzilishlarga olib kelishi mumkin. 

Kovdorsk GOKdagi qoplovchi tog‘ jinslari va rudalar kondan avtomobil transporti bilan 

chiqariladi. Kombinatdagi ag‘darma xosil qilishning kon texnik sharoitlari maydonning keng 

miqyosda o‘zgaruvchanligi bilan va yer ustining qattiqligi bilan xususiyatlanadi. 

Ag‘darmalarning asoslari yoriqsimon qoyasimon toshlar bilan to‘shalgan. O‘rta va pastki 

qismlarda – qumliklar va qum shag‘al asosga ega, botqoqli maydonlarda esa yumshoq 

plastinkali va sochiluvchi turga mansub illardan tashkil topgan. 

O‘rta Osiyo konlarida ag‘darma xosil qilishning o‘ziga xosliklaridan biri ag‘darmalarni 

tog‘li xududlarda xosil qilishdir, bu ag‘darma xosil qilish usullarini aniqlaydi. Kondagi 

qoplovchi tog‘ jinslari qoyasimon, va yushmoq tog‘ jinslari sifatida ko‘rsatilgan. Shuningdek 

kam ruda tarkibiga ega tog‘ jinslari ag‘darmalari xam mavjud, shuningdek konditsion ruda 

ag‘darmalari bor va ular kon yaqinida joylashtiriladi. 

Angren ko‘mir kesimida gidrogeologik xolatlarning o‘zgarishi ag‘darma ishlari 

frontining qazib olingan maydonga qarab siljishi bilan xususiyatlanadi. Qazib olingan 

maydonda sun’iy xosil qilingan ikkita suv xavzasining borligi Oxangaron daryosi 

irmoqlaridan keluvchi filtratsiya suvlarini joylashtirish imkonini beradi, aks xolda bu suvlar 

ag‘darmalarning gidrodinamik bosimini pasaytiradi va ag‘darmaning turg‘unligiga ta’sir 

qiladi.  

Angren ko‘mir konida turg‘un bo‘lmagan asosga to‘kalidigan ag‘darma tog‘ jinslari 

barcha turdagi qoplovchi tog‘ jinslari sifatida keladi: lesslar, gillar, oxaktosh va qumliklar. 

Tog‘li konlar uchun tekis va tog‘li ag‘darmalar xosdir, ular gorizontal, kam qiyalangan 

yoki qiya asosga ega xolda joylashtiriladi va ularning asosi qattiq tog‘ jinslari bilan tashkil 

qilinganligi uchun turg‘un xisoblanadi. 

Tekis maydonda tog‘ jinslarini joylashtirishda to‘kiladigan tog‘ jinsining fizik mexanik 

xususiyatlariga ko‘ra va ag‘darma xosil qilish uskunasiga ko‘ra joylashtiriladi. Tog‘li 

maydonda qoyasimon tog‘ jinslari uchun baland ag‘darmalar xos xisoblanadi. 

30m gacha bo‘lgan chuqurlikka maydonni geologik tuzishda paleozoy, mezozoy va 

kaynazoy tuzilishga ega tog‘ jinslari maydonlari qatnashadi. 

Paleozoy turli tarkibdagi slanetslardan tashkil topgan. Paleozoy ajratmalarida 

burchakli va stratigrafik tarqalishda yuqori bo‘r tog‘ jinslari joylashadi. 

Mezozoy yuqori bo‘r qum va gil ajratmalaridan tashkil topgan. Bu kulrang turdagi 

gillar, gil tuproqlar va o‘rtacha kattalikdagi qumliklar xisoblanadi. 
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          Kaynazoy poleogen ajratmalardan tashkil topgan, ular delyuvial-prolbvial 

to‘rtinchi davr qoplamalari bilan qoplangan. 

         Stratigrafik tarqalish bilan eotsen paleogen ajratmasi oligonets ajratmalarida 

joylashgan. Bular – mayda qumliklar va gil qumlar, jigarrang qizil gillar. 

Bo‘r va paleogen ajratmalari yotqiziqlari – monoklinal xisoblanadi va yotish burchagi 

6-80 daraja bo‘lib janubiy yo‘nalishda yotadi.  

         To‘rtinchi davr ajratmalari yuza supeslardan, daraxtsimon suglinkalardan, gips 

gorizonti yer qoplamalaridan, katta bo‘lakli yer qoplamalaridan tashkil topgan. 

         To‘rtinchi davr ajratmalarining umumiy qalinligi 1.4 dan 28.0m gacha oraliqda 

o‘zgaradi.  

        Geofizik izlanishlar jarayonida maydonda paleogen va bo‘r ajratmalari 

maydonlaridagi tektonik buzilishlar aniqlangan. 

30.0m chuqurlikkacha izlanishlar olib borilganda yer osti suvlari ochilmagan. 

      Ag‘darmalar joylashtirishning muxandis geologik sharoitlari morfologik va litologik 

xususiyatlarga ko‘ra aniqlanadi va ular keng miqyosda o‘zgaradi.    

       Ag‘darmalar parametrlarini aniqlashda alohida e’tibor vaqtinchalik suv oqimli 

maydonlarga qaratilishi kerak, u yerda saqlovchi xususiyat ancha pasaygan. Shu o‘rinda 

shuni inobatga olish kerakki, bunday maydonlar xolati aniq bo‘lmasligi mumkin, shu sababli 

qator ag‘darmalarni tashkil qilish xolatlarida aniqlanmaganlik sharoiti bo‘ladi. bu holat 

birinchi o‘rinda katta uzunlikdagi ag‘darmalarga tegishlidir.                
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